dimiditnr p̄ ens dicat̄ p̄dicantia. qz distinguant̄ sim diversum modū p̄dicādi. Lōtra qz modus p̄dicādi seḡt modū cēndi. q̄ distinctio p̄ mōs p̄dicādi n̄ ē pria de q̄ qrit qd̄. R̄ndeо. Dic est v̄a opinio tenens p̄c̄ affirmatiā p̄rōes positiās ī pede. dicit. n. q̄ p̄dicatum p̄t se habē tripli citer ad subiectū. vno mō vt ē idē qd̄ ē subiectum vt dicēdo sorores ē aīal. z hoc p̄dicatum significat subam. z. v̄ p̄dicatum sumat ab eo qd̄ ē in subo quod qd̄ v̄lin eē ei absolute v̄l p̄ns materia z sic ē q̄titas. v̄l v̄l p̄ns forma; z sic ē q̄litas vel inest ei nō absolute sed ī respectu ad aliquid. z sic ē relatio. tertio mō. vt p̄dicatu sumat ab eo q̄ ē extra subm. qd̄ ē dupli vno mō vt sit extra subiectum oīno qd̄ qd̄ si nō sit mensura subiecti p̄dicā p̄ modū bitus. vt sorores ē calciatus. si at̄ sit mensura eius extriseca vel ē tēp̄ vel ē locus. expte tēporis ē quādo ex pte loci ē ipm vbi. non p̄siderādo ordinē primū ī loco. q̄ p̄siderato erit p̄dicamentum situs. Alio mo i subiecto de quo p̄dicatur. z si quidē s̄m p̄ncipium sic ē agē. nam principium actionis ī subiecto ē agere. si autem sc̄d̄ terminus si p̄dicabatur vt pati. nā passio terminatur ī subiectum patiens. z hoc mō assignat p̄dicantiorum distinctiones. Sed contra illam opinionē arguit. nā pri mi modū p̄dicandi simplē non sunt nisi duo. s. in quid ī quale. nec sunt nisi quattuor predicationes ex primo thopicorum. nec sunt nisi quinq̄ta ex primo porphirium. ergo penes vñnerfalia secundum porphirium. ergo penes modum predicandi non possunt distinguiri p̄dicamenta ponendo q̄ sint decez. Preterea si sic cum esse quod significant p̄dicacionem alicuius de aliquo secundum te significant toti ens quotiens sunt predicata essentialiter. seḡtur q̄ ī omni p̄dicacione est nugatio. quia compositio tener se ex parte p̄dicati. z sic his dicetur sc̄ilicet ipsum. p̄dicatum q̄ significat esse aliquod. z ipsum esse compositionis q̄ est ex parte p̄dicati. Preterea esse significat quandam compositionem quam sine extremitate non est intelligere ex primo perparmentis sed illa compositione censatur ab intellectu ergo et illud esse. z per consequētia esse significat aliquid secunde intentionis. sed ens secunde intentionis non diversificatur propter distinctio nem rerum prime intentionis nec ecōuerso ergo p̄dicamenta que sunt prime intentionis non distinguuntur secundum distinctionem talis esse vel modi p̄dicandi qui est res secunda intentionis. probatio assumpti. quia genus rationem dicitur de substantia z de qualitate que sunt res prime intentionis. ergo secunda intention non variatur ad variationem rerum que sunt res prime intentionis. militer al quod sc̄d̄ se ē prima intentionis. Sicut in primis rationibus secundum intentionis non variatur ad variationem rerum prime intentionis non variatur ad variationem

Liber.

onem generis vel sp̄ci que sibi attribuuntur ab intellectu p̄t ponitur gen⁹ subalternum. qz est genus respectu inferior⁹ et sp̄s. superiorum. et sic p̄ res p̄rie itētionis nō variat ppter varia tionē rē. sed itētio. Respōdeatur q̄ mo dus p̄dicandi ē duplex. quidā intētional. et qui dam q̄ se tenet ex pte rei. dicit ergo q̄ non qui libet modus intētionalis p̄dicandi distinguat p̄ dicamentop̄ qz alium modū p̄dicādi habent q̄stitas et qualitas ex natura rei. puta qz q̄litas p̄dicatur per modū informātis. et q̄stitas p̄ modū mēsurātis. tu at̄ arguis de mō intētionali puta de ipso ec̄ sine p̄pōe ppōis q̄ ē secūda intentio.

Contra si diuersus modus p̄dicādi ex natu ra rei ponit distinctionē p̄dicamentorum. q̄ i quo liber genē vno erit duo genera generalissima. p̄batio consequētiae. qz alius modus p̄dicandi p̄. qz modi intētionales p̄dicandi. alius concreti. qd̄ cit non cānt falsitatem p̄positione. sed isti mo di abstracti et concreti faciūt falsitatē in p̄posi tione dicēdo. album ē albedo illa at̄ ē vera. al bedo ē albedo. q̄ isti modi uno sūt ex parte rei.

Preterea diuersus modus p̄dicandi realē ē in diversis generalissimis accidētūm et tamen n̄ p̄petit sibi nisi i cōpatōe ad substātiā. qz cō pando eas ad p̄pos sp̄s et ad p̄pria inferiora enīformē modū hñt p̄dicādi. i. in quid. Si q̄ p̄ dicamenta distinguitur penes modos p̄dicandi illa que diuersimodē p̄dicātur ò substātiā erit in concreto. qz accidētē in abstracto nō p̄di catur de substātiā. q̄ ipm quale erit p̄dicamentū. q̄ non qualita. quod ē falsum. et contra Unicē. hñt rōem generis in q̄stum p̄dicatur in quid. ergo qnō verius p̄dicatur in quid verius ē ge n̄s. sed talia sunt abstracta. Preterea si diu n̄s modi p̄dicandi distinguerent genera aut illa diu n̄s erit sola sufficit aut cum hoc requiritur illa veritas eorum que p̄dicātur. si prima sufficit. turn. qz p̄dicamenta non erunt diuersa entia re aliter. et per se tum quia negativa in qua nega tiva negativa consequēs ē falsum. et contra p̄būz p̄rio posterior⁹ ca⁹ figuratum at̄. p̄batio conse quētiae. veritas negative ē ex diuersitate extre mo. ergo maior diuersitas ibi verior negatō. sed di uersitas que ē in re ē maior q̄ diuersitas in mō p̄dicandi solum. sed ista homo non ē asinus est diuersitas in re. ergo ipsa erit verior prior et im mediaitor q̄ ista substantia non est quantitas. vbi secundum te est tantum diuersitas in modo p̄dicandi. Si detur aliud membrum scilicet q̄ cum diuersitate in modo p̄dicandi requiri diuersitas rerum que p̄dicantur. segut q̄ dissi

ctio p̄dicamentorum scdm diuersos modos p̄ dicandi non erit prima. quod ē contra p̄būm; etiam contra eos p̄batio huins. quia res que distinguit ipsa genera p̄nos q̄ modus p̄dicādi. Ex p̄dictis colligitur q̄ oēt vie diu n̄s ad ostē dendum sufficiātū p̄dicamētōrum vidēt du p̄pliciter peccare. tum p̄mo quia ostēdūt opposi tūtū p̄positi. l. q̄ diu n̄s entis in decem genera non sit prima. Si enim p̄us s̄iat diu n̄s in ens p̄ se et ultra vnam membrū sub dītūr vel ambo erunt multe diu n̄s subor cem genera. tum secundo. quia non p̄bant di ter enīm p̄bare q̄ diu n̄s sic diu n̄s et q̄ diu n̄s dentia sic constitutā generalissima et q̄ p̄scīse sic diu n̄dūt et non aliter. Dicendum q̄ p̄ te in decem generalissima ē prima. nec ē alia trimēbris vel bimembri p̄ ea. ita q̄ ens de scēdit in decem genera non per diuersos modos p̄di candi. sed p̄ modos essendi distinctos ex natu ra rei. quorum quilibet habet rōem contrac p̄dicamētū. uaz sicut ens prima sui diu n̄s creatū et i creatum tāq̄ p̄ modos trinsecos. sic ens finitū et creatum cuius ē diu n̄s in decem genera contrabitur et descendit prima et imedia ta diu n̄s in. x. genera p̄ p̄prios mōs essendi cēndūt p̄ licet non s̄bitur p̄ differētias. p̄prie sumptas s̄bitur tñ per aliquos modos eēndi q̄ eēnt non ens. p̄cedo formalē loquēdo. qz semp tractūtū ē extra rationem formalem contra bibili. si ultra inferas ergo erunt ubil. nego sequētiam. qz erunt ens realer̄ i. non formalē. s. qz ē ens realē sed n̄ formalē et ubil. cut et fuit declaratum quarto huins de passio de phō dicendum q̄ esse ē equinocum. Ad alind prime intētions et secunde intentionis. esse ast homo ē. i. homo ē existens. esse antem quod est secūde intentionis. s. q̄ ē ē vniens seu ē. p̄posi tions nō p̄dicatur. cu. q̄ dicit p̄būs q̄ quotiens diu n̄dūt ens totiens ē significat. dicendum q̄ p̄rie itētions dicti denotatiue ab ente. et illud ē significat idem vnicuius cathegorie nā ens nō diu n̄ditur i decem genera q̄ sunt. x. p̄dicamētū sicut vox in significationes cuius ens nō quarto huins.

Questio

.ix.

Quintus.

Erum possibile sit duo accidentia differentia tamen numero eis in eodem subiecto. videatur quod sic nam multe species eiusdem speciei sunt in eadem pte mediis et in eodem oculo. sed illae sunt quedam accidentia. g. r. Contra plures hic in littera. Respondeo ut appareat qualiter propo' quam plures hic in littera ponit sit intelligenda declarabo quinque conclusiones. Prima conclusio sit ista. non includit distinctionem duo accidentia intentionalia differentia solo numero eis in eodem. hanc ostendo per rationem positam in pede sic. quod quia in eadem pte mediis et cetera que differunt solo numero. ergo duo accidentia intentionalia differentia solo numero esse in eodem non includit contradictionem consequentia est evidens. quia huiusmodi species sunt etiam intentionalia secundum communem modum loci antecedentes probat. quia si ponatur multa alba in medio oculis existens in quocumque puncto medijs poterit videre ipsa ergo potest habere species eorum. et disticte videt ea. g. habet distinctas species. Similiter in virtute ymagina- tiva sunt due species vel eiusdem speciei roris. qd probatur per pandem ronem. Respōdetur. quod non in eadem pte mediis sunt species huius albi et illius. et similiter de oculo quod sunt in diversa parte oculi. Contra ponatur hic unum albus tam tum. s. outum. species illius erit in toto medio iluminato. qd durat virtus eius. ponatur et aliud album. tunc species eius erit in eadem pte mediis cum specie alterius albi. aut sequitur quod illud aliud non videbitur ab oculo disposito. cum scimus non possit gignere speciem sua quod est contra sensum manifeste. aut quod erunt in eadem parte. Sed dices quod gignet speciem suam corruptum speciem alterius albi. Contra quod possumus sit debilius alio. aut ergo erit simul species eius cum specie alterius aut corrumpet ut dicis: sed non potest corrumpere cum sit debilis ex hypothesi. et sic patet quod ille plures species erant in eadem pte mediis. Sicut probatur quod sunt in eadem pte oculi vel fantasias. nam si non organizatus visus est. et sit satis pulchritudo cito esse oculatus. species puta duabus vel tribus. et tunc non possit sentire de novo aliquod obiectum noniter respondeat. quod ei non possit recipi in organo. sicut vel fantasias. illud non est manifeste sensum. g. nullum est illud ex quo sequitur. Ulterius r. quod dicitur species per copiudem ad obiecta quoniam sunt effectus sunt due r. de eo medij in quo sunt subiecta sunt una. Lautra dupl. tamen quod talis species sit una est ita quod altera seorsum. et propter illa talis una species in medio vel in oculo non ducet in albedie remissa que multiplicavit unam speciem. et eadem r. nec in altera quod illa species sponte ex utraq. est in proportiona utriusque representabit ergo aliquam intensiorum et proportionarum utraq. ista et sic ille albedies nullo mo-

videbitur ab oculo. tamen quia ex quo illa species composta est una numero. non representabit duas alteras distinctas. sed aliquod unum intensius et prius. Confirmatur. quia distincta actio est distincti entis. si ergo species representet duo distincta obiecta sequitur quod erunt distincte et non una. Secunda conclusio sit ista. non est impossibile duo accidentia realia respectu differentia solo numero eis in eodem. hanc ostendo sic. iste unus pater habet multos filios. ergo in eodem sunt multe relationes reales puta plures paternitates que sunt eiusdem speciei. probatio consequentie pater dicit quia genuit ex quanto habet causam de adaliquid. g. si multis acibus genuit multis paternitatibus ibi est pater.

Respondeatur quod non sunt molte paternitates simul. sed pater eadem paternitate referit ad multis filios. unus pater non est pater qui genuit haec filiam si gnatum. sed qui genuit filium in eodem. Sicut fundatum paternitatis non est iste actus signatus. sed actus in communi. et sic est una paternitas pse. quod autem sunt plures filii hoc accedit. Lautra quia paternitas in isto patre ad hunc filium signata dicit maiorem unitatem quod sit unitas speciei. aliquan non est maior unitas paternitatis cui se ipsa quod cum aliqua alia. puta ea paternitate plonis. quod evidenter apparet falsum. sed maior unitas unitate speciei non est unitas particularis. sed hec paternitas. g. in isto patre adhuc filia est hec paternitas. sed per haec non referit ad plures filios. probatio huius quia destruens hoc filio destruit hec paternitas si per eadem ad alios filium referat illo alio filio existente existit hec paternitas. nam relationes mutuo. si sunt et non sunt. g. hec paternitas sit erit et non erit quod est dictio manifeste. Preterea responsio superponit falsum quod actus generandi sit fundamentum paternitas. quod in eo quod non est per aliquid fundari. sed illo actu trahente paternitas manet. ergo r. de his est dices infra causa de ad aliquid. Tertia conclusio sit ista. non est impossibile duo accidentia realia absolute non educita de potentia materie differentia solo numero esse in eodem. hanc ostendo sic. nam philosophus in phemon ex multis memoris sit et generatur unum experimentum. sed ille multe memorie sunt cognitiones eiusdem speciei. quod de singularibus eiusdem speciei secundum ipsam in littera et sunt accidentia realia et absoluta sicut patet. ergo non est impossibile talia accidentia solo numero differentia esse in eodem. Nec posset dici quod ille plures cognitiones sunt in diversis partibus organi vel potentie dato enim per impossibile quod species obiectorum singularium essent in alia et in alia parte organi tamen cognitio est in sola potentia cognoscens. dato quod per formam que habet esse in parte cognoscatur. Preterea memoria est ex diversis speciebus simul in memoria sensitiva. sed ille plures memorie sunt plura accidentia realia et absoluta patet etiam quod sunt eiusdem speciei. quia supponitur. sine

Liber.

de singularibus eiusdem speciei. ergo et. probatio maioris. si nunc memoror vel ymaginor de illo albo prins viso habeo speciem et cognitio eius in memoria. statim etiam ymaginor de alio albo viso. ergo habeo speciem et cognitionem illius. sed cum hac specie in cognitione manet prius species vel cognition albi prioris. alioquin non possem iterum ymaginari de priori albo nisi iterum videretur illius. et sic acquirerem speciem illius. cutius oppositum expimur quotidie. ergo oportet quod maneant simul. ¶ Quarta conclusio sit ista. non est impossibile duo accidentia realia et absoluta educta de potentia materie si non per motum educantur differentia solo numero esse in eodem. hanc ostendo sic. duo lumina distincta sunt in eadem parte medijs. sed uno lumina distincta sunt accidentia realia absolute educta de potentia materie non per motum sicut patet quia in instanti medium illuminatur ab utroque. et plura talia accidentia non est impossibile esse in eodem simul. probatur maior ponantur due calende. una hic et alia ibi. ponantur etiam corp' medium densius sicut due vmbre. si ergo ammoveatur illud corpus medium lumen virtusque candele incedet in cessu directusq; ad locum ubi fuerit corpus densum. et ita erunt duo lumina in eadem parte. nam umbra est passio luminis. ergo ammoto obstatculo lumen virtusque candele erit ubi umbra praesent. quia habitus et proximitas circa idem sunt. ¶ Respondeatur. quod duo lumina per comparationem ad subiectum scilicet ad medium sunt unum lumen. et duo per comparationem ad candelas a quibus sunt effectuue. ¶ Contra quia si illa lumina essent unum subiecto et duo per comparationem et processum a calculis. sequitur quod isti duo radij essent geometrici et non visuales. nam secundum rationem linee essent ibi uno radij. sed non secundum aliquam qualitatem naturalem super additam linee visuali. et tunc conclusiones perspective de intersectione radiorum et consimiles que dependent ex diversitate radiorum essent tantummodo vere secundum geometricas considerationem non secundum perspectivam. quia perspectivam considerat ut est in materia sensibili. ¶ Quinta conclusio sit ista impossibile est uno accidentia realia absolute educta de potentia materie per motum naturalem differentiam solo numero esse in eodem. hanc ostendo sic. quia motus non est nisi si mobili dispositio sine dispositione opposita forindice ut contraria vel media. ex quanto philosophorum. sed si agens inteniat immobili formam eiusdem speciei forme sine non inuenit ipsius sub dispositio opposita. ergo non mouet ipsum simpliciter inducens aliam formam. sed angebit preexistentem immobili. ¶ Preterea et est quasi idem argumentum. quecumque forma non

est indincibilis nisi post aliari formaz incomposita bilem tunc corruptam ipsa tantum posset esse vniata in uno susceptivo. sed omnis forma indecibilis per motum vel motatorem necessario terminans motum. ad ipsam necessario ad sui inductionem pergit in susceptivo formaz icōpossibilis tunc corrupta. ergo quecumque talis forma est vniata in unico susceptivo. probatio maioris quia illa forma inducta manete non inducentur alia posse illa est inducta si sit eiusdem speciei quia illam secundam non procederet alia incompossibilis. i.e. non inducit p̄me quelibet incompossibilis. est expulsa. ¶ Itē nec dñe tales neq; filios sit induceretur. quia vel hoc est ab eodem agente et ad diverso. non ab eodem. quia si efficiens est unum et materia una efficitur unum. ut habetur quanto būius. nec a diversis quia si illa sunt appropriata diversis partibus mobilis puta unius ignis ad caput alios ad pedes agant in diversis partibus p̄io. et inducent unam formam. qd probat. qd isteorem qd alter filius inducit quando non simul agit. ¶ Si ponantur in eodem situ respectu eiusdem partis passi inducerent unam formam intensiores sicut prius probatio minoris. quia omnis motus naturalis est iter terminos icōpossibilis. ita qd adiuvent termini ad quem corripit formam tria. que sunt termini a quo. ita qd nullum genus naturale mouet vel mutat mutatione terminante motus aliquod nisi hinc formam sine foro icōpossibilis et ideo non potest plures eiusdem speciei simul esse per motus nec per mutationem per se terminantes motum. ¶ Lōtra principale qd duo tria patet est sit in eodem subiecto i.e. remissio. et duo acceditus eiusdem speciei et educta per motum. ans est evidens. sed consequentia p̄s a minori. quia minus repugnant duo accidentia eiusdem speciei qd duo tria etiam remissa. ¶ Respondeo nego consequentiam ad probatorem non valet. nam repugnant non est in proposito icōpossibilitatis duorum accidentiarum eiusdem speciei. sed est qd qd motum in dicta forma itē dicit p̄ma. et sit unica intensior. sed tria manent simul in esse remissio distincta ex eo qd ex duas formis triis non apta nata fieri itē dicitur. etiam autem sit ex eo qd unum contrarium agens non habet plenum dominium supra alio et ideo remittunt se in unicem et non totaliter le corrumpt. ¶ Ad argum in oppositum dico qd iste philosophi est fm̄ hāc p̄clusionē quintam. nam per motum non possunt induci forme due eiusdem speciei. unde omnes forme habentes differentiam in subiecto eodem si inducantur per motum necessario differant specie. tamen de aliis non inducunt per motum non intendit p̄tus. nec est necessariū modo dicto i. qd tria p̄clusionib⁹ p̄mis. ¶ Argum ad alia p̄tē p̄cludit ppria p̄clusionē sicut p̄s. sic qd p̄s ad questionē.

Questio.

x.

Quintus.

Trūm bec sit ratio cōis et p/
rī. s. p̄us ē qd̄ ē p̄n. pp̄ingus. videtur
q̄ nō. nā in tēpore e. dare p̄us et pos-
terius cā tēpus sit nūerū motu fm̄ p̄ et pos-
tū. ex quarto phisi. sed i tēpore nūllū ē p̄n fm̄
p̄n. ḡ re. **L**ōfirmāt qz in generatōib̄ p̄ p/
pagatoem vñū generās ē p̄us alio dato q̄ gene-
ratio fucrit sine pri⁹. ḡ p̄us n̄ dicetur qd̄ ē p̄n.
pp̄inquis. n̄ia t̄. qz ibi nullum ē p̄n posita
yp̄ofesi. n̄is p̄z. qz ad⁹ aut̄ eētpri⁹ generans
q̄ pater et pater q̄ filius. **P**re. si p̄n ē quod
ē p̄n. pp̄ingus. ḡ p̄n n̄ ē p̄us p̄incipiato. q̄
seqnens videtur falsi. n̄ia pbatur. qz si p̄n ē
p̄us. h̄ erit respectu alienum p̄incipi. ḡ p̄inci⁹
erit p̄incipi⁹ p̄ te. et sic in istūm qd̄ ē ip̄ossibi-
le. **P**re. h̄ec h̄ic. i l̄ra q̄ alig dicitur p̄i⁹.
qua remotis a p̄senti nūc. vt in p̄teritis. et tunc
vñū p̄senti nūc et p̄i⁹. vt dicitur in littera. ḡ
non omne p̄us ē p̄incipi⁹ pp̄inquis. sed ali-
quādo posterius. **L**ōtra ph̄o hic in littera.
Respondeo et dico q̄ illa rō seu diffinitio cōis
prioris ē bene assignata et p̄uenīs. tā ē aduertē-
dum q̄ aliter conuenit prioribus eēntialib⁹ ordi-
natis. aliter accidentaliter ordinatis. nā in eēn-
tialiter ordinatis ē vera dependētia posterioris
ad primum simpl̄. vnde in cāis eēntialiter ordi-
nat̄ is nibil cā sine primo simpl̄ nō sic ē in acci-
dentaliter ordinatis. quia accidit huc revolu-
tioni celi. qz alia p̄cesserit. nam potuit fuisse etiā
p̄impossibile si p̄ia non fuisse. **In** eēntialiter
ergo ordinatis dicitur p̄i⁹ in respectu alicuius
primi simpl̄. sed in accidētaliter ordinatis p̄ cō-
patēti ad aliquod primum non simpl̄ sed f̄z
quid. vt respectu illius quod ponitur eē p̄us
et hoc accidit ppter quod p̄z. q̄ vtrisq̄ ē p̄us
posterioris in comparātōne ad aliquod primum.
et simpliciter vel secundum quid. et sic intelligē
do conueniens ē diffinitio sine ratio prioris.
Ad primum in oppositum p̄ot dici q̄ partes tē-
poris sunt accidentaliter ordinate. accidit enim
dei p̄senti q̄ besterna p̄cesserit. vt dictum ē. iō
in tempore non ē p̄i⁹ simpliciter sed secundus
quid. ita q̄ p̄us in tempore et similiter p̄incim⁹
sunt ex assignatione nostra. et non simpliciter da-
to q̄ tempus esset eternum ve probat rō. **L**ō-
tra. quia si sic. ergo tempus non ē in genere q̄s
titatis. consequens est falsum et contra pl̄um
in p̄dicamentis. consequentia tenz quia tunc tē-
pus non esset reale ens. cum p̄us et posterioris in
tempore dependeant ab anima et ab assignatione
nostra. **P**reterea sequētar tunc q̄ vel p̄im⁹
motus esset sine tempore vel q̄ ille motus de-
pendet ab anima quorum vtrisq̄ ē falsum
p̄imus quidem qz tempus ē paſſo primi mot⁹
ex quarto phisi coruz. scđm etiam quia ē ens re-
ale et extra aiā. Respondeo quedam sunt
entia pure realia. vt sunt entia nature quedam

pure rōis vt sebe itentōis. quedā p̄tim⁹ sic et p̄is
sic. vt vñā que includit aliqd̄ rei et aliqd̄ rōis. ta-
le ē tēpus. hā tēpus materialē ē ens reale. cum sit
idē q̄ mot⁹ materialib⁹ q̄ ē ens reale. formalib⁹ tñ
et vt b̄z rōem numeri fm̄ p̄us et posteri⁹. ex quar-
to phisi. b̄z eē ab aiā. **S**i ḡ accipitur tēpus mate-
rialē sic vñq̄ ē in genē q̄stutatio sicut et mot⁹ scđz
vñq̄ dicit cōpōdem ex materiali et formalib⁹ est
in genē cam sit quoddā ens cōpositū p̄ accidens
ex re et itentōe. **S**ic ḡ ē intelligēdā. q̄ i tempo
re ē aliqd̄ p̄n. nō tñ sine aiā. n̄ quod simpl̄ p̄m
sed respectu alicuius p̄oris et posterioris. puta
ista dies icipit a mane. et p̄ma hora dicit̄ p̄pe ma-
ne et alia hora ē scđa et sic deinceps cōpādo vñā
ptem tēporis ad alia. **C**ontra si i tēpore f̄z se
n̄ ē p̄n. f̄z i aliqua pte eius respectu alteri⁹ p̄is
tac tēpus n̄ b̄z scđm se p̄us et posterioris. f̄z solū re-
spectu aliquap p̄iam. f̄z hoc ē icōuenīc. qz dif-
finitio cōvenit p̄ se toti: p̄tibus āt p̄ accidens. f̄z
diffinitio tēporis ē q̄ tēpus ē nūerū motus f̄z
p̄us et posteri⁹. **P**re. tēpus ē p̄tinuum. ḡ nō ē
ibi aliqd̄ nūc i actu de se qd̄ ē p̄us respectu cui⁹
dicator alie p̄s posteriori: f̄z solū i potētia q̄tus
ē ex pte tēporis. pbatio p̄ne. qz si sic esset de se
discōtinuum. **R**espōdeo ad p̄imum q̄ si li f̄z
se accipiat p̄ toto tpe vñq̄ ē q̄ fm̄ se n̄ b̄z p̄us et
posterioris. f̄z ex b̄z n̄ seḡi qn̄ tēpori insit p̄us et
posteri⁹. qz b̄z p̄e b̄z p̄us et posteris ex assigna-
tione nostra. **A**d alind bñ zcludit q̄ i tempo-
re nō sit aliqd̄ nūc i actu q̄tum ē de se et sine con-
sideratione nostra. **D**ic enim ē idem q̄ motus et
per consequens cōtinuum tñ i p̄sideratōe aie b̄z
ronem numeri. et per consequens discōtinui. et
discreti. et hoc modo ē ibi dare aliquod tunc in
actu fm̄ nostrā p̄sideratōem et sic p̄us et posteri⁹
modo predicto. **A**d p̄firmatōe nō plus cō-
cludit nisi q̄ non ē ibi p̄incipi⁹ simpl̄. et ta-
men fm̄ quid et in respectu. nā tres generatēs ac-
cidētaliter ordinati bñ quartū p̄ p̄i⁹ respectu
cui⁹ dicitur iter se p̄ores et posteriores. **A**d
aliud vñomodo conceditur consequēs. s. ḡ p̄n
cipium nō ē p̄us sed ē primum absolute. diffini-
tio antem dicta datur de priori non de primo.
Alt dī q̄ illa rō descriptio seu diffinitio po-
nitur de illis que sunt post p̄incipium et non p̄
prie de p̄incipio. **A**d ultimum dicendum q̄ b̄z
nūc p̄sens non est p̄incipium respectu cui⁹ di-
catur p̄lus et posterioris in preterito nisi median-
te aliquo nūc preterito priori. quia ē aliquod
nūc p̄us respectu cui⁹ illa in preterito dicā-
tur priora vel posteriora. vt quod est propter
us illi dicatur p̄us. et quod est remotius dica-
tur posterioris non est ergo simpliciter p̄us et
posterioris in preterito respectu presentis nisi vt
respicit nūc p̄cedens et sic intelligenda est littera
ra p̄bi.